
 

 

Unione Comuni Garfagnana 

Provincia di Lucca 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA  
N. 67 DEL 31/05/2023 

 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA  MISSIONE 2 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 3.2 GREEN COMMUNITIES PROGETTO GARFAGNANA GREENLAND 
STRATEGIE PER UNA COMUNITA' LOCALE SOSTENIBILE  AMBITI DI INTERVENTO 
DETERMINAZIONI. 

 

L’anno 2023 il giorno 31 del mese di Maggio alle ore 16.00  presso la Sede dell’Unione Comuni Garfagnana, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, sotto la presidenza de 

Il Presidente TAGLIASACCHI ANDREA, la Giunta. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Vice Segretario 
CAROLINA GRAGNANI. 
 

Intervengono i Signori: 

Nominativo Carica Presenza 

TAGLIASACCHI ANDREA Presidente  SI 

PIFFERI GUASPARINI FRANCESCO Assessore SI 

ROSSI LUCIA Assessore SI 

GASPARI DANIELE Assessore SI 

GIANNINI MICHELE Assessore SI 

LUNARDI MORENO Assessore SI 

SAISI DAVID Assessore NO 

POLI NICOLA Assessore SI 

TALANI ANDREA Assessore NO 

CARRARI ANDREA Assessore SI 

ANGELINI FRANCESCO Assessore SI 

MARIANI RAFFAELLA Assessore SI 

REALI MARCO Assessore SI 

PIOLI FRANCESCO Assessore SI 
 

Totale presenti 12    Totale assenti   2 

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta. 
                         



 



Proposta n. 102 del 30/05/2023 
 
 
OGGETTO:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA  MISSIONE 2 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.2 
GREEN COMMUNITIES PROGETTO GARFAGNANA GREENLAND STRATEGIE PER UNA COMUNITA' LOCALE 
SOSTENIBILE  AMBITI DI INTERVENTO DETERMINAZIONI. 
 

PREMESSO che i componenti la Giunta hanno partecipato all’odierna seduta in conformità alle vigenti 
disposizioni e nel rispetto del regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli 
organi collegiali approvato con delibera del Consiglio n° 12 del 09/05/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 
 
All’appello nominale risultano presenti: 
 

- presso la sede i componenti: Rossi Lucia, Tagliasacchi Andrea, Giannini Michele, Pioli Francesco. 
- in collegamento per via telematica mediante l’utilizzo di videoconferenza su piattaforma Wildix i 

componenti: Pifferi Guasparini Francesco, Gaspari Daniele, Lunardi Moreno, Poli Nicola, Carrari 
Andrea, Angelini Francesco, Mariani Raffaella, Reali Marco 

 

PREMESSO CHE: 

−  con deliberazione di Giunta n. 62 del 19.07.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato l’atto di indirizzo NEXT GENERATION EU − PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA − PIANO STRATEGICO PER LO SVILUPPO − AZIONI A LIVELLO LOCALE che tra 
i vari interventi, prevede la predisposizione di progetti di Comunità energetiche, intesa 
come coalizione di utenti (privati e pubblici) localizzati in una medesima area che 
decidono, tramite una volontaria adesione ad un contratto, di collaborare per produrre, 
consumare, condividere, vendere e stoccare l’energia attraverso uno o più impianti di 
produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili; 

- in data 30/06/2022 è stato pubblicato, sul sito istituzionale del Dipartimento per gli affari 
regionali e le autonomie (DARA) della Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’avviso 
pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la realizzazione di piani di 
sviluppo di Green Communities da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 2 − 
Rivoluzione verde e Transizione ecologica, Componente 1 − Economia circolare e 
agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 Green Communities, finanziato 
dall’Unione Europea − Next Generation EU; 
 

- l’avviso era finalizzato a promuovere lo sviluppo delle Green Communities, in attuazione 
della omonima strategia nazionale delle Green Communities di cui all’art. 72 della Legge 
221/2015, comunità locali, tra loro coordinate e/o associate, che intendono sfruttare in 
modo equilibrato le risorse principali di cui dispongono e che saranno finanziate nella 
realizzazione di piani di sviluppo sostenibili dal punto di vista energetico, ambientale, 
economico e sociale; 

RICHIAMATA  

- la deliberazione di giunta n. 77 del 28/07/2022 con la quale si dava indirizzo al Servizio 
SUAP e Sviluppo Economico di coordinare la presentazione di un progetto nell’ambito 
dell’avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la realizzazione 
di piani di sviluppo di Green Communities da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 
2 − Rivoluzione verde e Transizione ecologica, Componente 1 − Economia circolare e 
agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 Green Communities, finanziato 
dall’Unione Europea − Next Generation EU; 



 
- la proposta di progetto,  approvata con deliberazione di Giunta Unione Comuni n° 82 

dell’ 08.08.2022, denominata “Progetto GarfagnanagreenIand − Strategie per una 
comunità locale sostenibile”, che configura un progetto strategico e integrato di 
sviluppo del territorio nell’ottica della sostenibilità, del rispetto dell’ambiente e 
dell’efficentamento energetico e che interviene su 6 ambiti tematici interconnessi: 
gestione integrata e certificata del patrimonio agro−forestale, gestione integrata e 
certificata delle risorse idriche, gestione sostenibile del patrimonio edilizio e delle 
infrastrutture di montagna, efficienza energetica, integrazione dei servizi di mobilità, 
sviluppo di un modello di azienda agricola sostenibile e energeticamente indipendente. 

PRESO ATTO che: 

- la Presidenza del Consiglio dei Ministri  - Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie – Nucleo 
PNRR STATO/REGIONI, in data 28.09.2022, ha approvato la graduatoria di merito complessiva delle 
proposte ammesse a valutazione e a finanziamento di cui all’avviso pubblico del 30.06.2022 a valere 
sul PNRR, Missione 2, rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente 1 – Economia circolare e 
agricoltura sostenibile (M2C1), investimento 3.2 Green Communities, finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU; 

-  l’intervento presentato dall’unione Comuni Garfagnana, approvato con Delibera G.U. n° 82/2022, 
denominato “PROGETTO GARFAGNANAGREENLAND − STRATEGIE PER UNA COMUNITA’ LOCALE 
SOSTENIBILE”, è risultato  in graduatoria  ammesso a finanziamento parziale; 

- la Giunta dell’Unione Comuni Garfagnana con atto deliberazione n° 92 del 03.10.2022,  ha preso atto 
di tale graduatoria e dato indirizzo al Presidente dell’Unione Comuni Garfagnana di procedere, ai sensi 
dell’art. 2 del  provvedimento adottato dal Direttore del Nucleo PNRR Stato Regioni, alla sottoscrizione 
della  dichiarazione da redarre secondo il modello C allegato al suddetto atto, di accettazione del 
finanziamento parziale della proposta progettuale ed atto di impegno al mantenimento degli elementi 
essenziali della proposta progettuale; 

TENUTO CONTO: 

- che in data 06.12.2022, in attinenza all’avviso pubblico pubblicato in data 30-06-2022 e relativo alla 
misura PNRR M2C1 inv.3.2 Green Communities, il Nucleo PNRR Stato – Regione del Dipartimento per 
gli Affari Regionali e le Autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha richiesto la 
sottoscrizione di apposita Convenzione disciplinante i rapporti tra le Parti per la realizzazione della 
Green Community risultata vincitrice, nell’ambito del perseguimento degli obiettivi previsti dal PNRR, 
Missione 2 – Componente 1 – Investimento 3.2.  

- che in data 22.12.2022  è stata sottoscritta   la Convenzione disciplinante i rapporti tra Nucleo PNRR 
Stato – Regione del Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri e l’Unione Comuni Garfagnana  per la realizzazione della Green Community  
“GARFAGNANA GREENLAND STRATEGIE PER UNA COMUNITA’ LOCALE SOSTENIBILE” 

CONSIDERATO:  

- che nella proposta progettuale  è stato previsto una metodologia con sistemi di monitoraggio e 
valutazione dell’azione di GarfagnanagreenIand articolata su tre livelli decisionali principali: 

- Coordinamento strategico 
- Coordinamento amministrativo 
- Sviluppo operativo  

CONSIDERATO ALTRESI’: 



- che da un approfondimento della proposta progettuale  si ritiene opportuno apportare alcune 
modifiche di dettaglio agli ambiti ed ai rispettivi interventi, il tutto come meglio specificato nel Format 
C  (ALL. A). 

- che tali modifiche non hanno variato né gli importi né i CUP già assegnati ai vari interventi. 

- che  per  lo sviluppo operativo e funzionale dell’intervento, si ritiene necessario ed opportuno 
procedere ad una precisa individuazione degli ambiti di progetto  con i relativi interventi, come da 
schema allegato ALL. B). 

- che per le suddette variazioni, se pur non sostanziali, è stato richiesto parere al Nucleo Pnrr; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 27/12/2011 n. 68; 

VISTO lo Statuto dell’Unione Comuni Garfagnana; 

VISTA la proposta di deliberazione predisposta dall’Ufficio responsabile del procedimento; 

ESAMINATA  e ritenuta meritevole di accoglimento; 

ACQUISITI e conservati in atti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 – comma 1 – del D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267; 
 
A VOTI UNANIMI; 

DELIBERA 
 

1. Di APPROVARE le premesse alla presente deliberazione, che costituiscono il presupposto di fatto e 
di diritto per l’adozione dell’atto;   

1. DI DARE ATTO che il format “C” allegato alla domanda di finanziamento approvata con 
deliberazione di  Giunta n° 82 del 08/08/2022 è stato oggetto di modifiche di dettaglio agli ambiti 
ed ai rispettivi interventi senza modifica di importi e dei relativi CUP; 

2. DI PROCEDERE, al fine di dare attuazione alle singole azioni, nel rispetto dei cronoprogrammi di 
finanziamento, all’approvazione degli ambiti di progetto con i relativi interventi come da allegato 
“A” (Format C) ed allegato “B” (ambiti di intervento dettagliati) che si allegano alla presente 
delibera per farne parte integrante e sostanziale; 

3. DI INCARICARE il Responsabile del Servizio SUAP e Sviluppo economico e il Responsabile del 
Servizio Affari Generali, amministrativi, finanziari e culturali, dell’adozione degli atti conseguenti, 
ciascuno per la propria competenza, ivi compresa la variazione al piano del fabbisogno di personale 
23/25 – piano fabbisogno lavoro flessibile – e variazione al bilancio di previsione 23/25 – previa 
acquisizione del parere da parte del nucleo PNRR; 

4. di indicare, ai sensi della normativa vigente, responsabile del Procedimento il Responsabile del 
Servizio SUAP – Sviluppo Economico – Geom. Francesca Poli; 

5. DI DICHIARARE, con separata votazione, all’unanimità la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del Decreto Legislativo 18/08/2000 N° 267.

1.  



Unione Comuni Garfagnana

Pareri

102

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA  MISSIONE 2 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.2
GREEN COMMUNITIES PROGETTO GARFAGNANA GREENLAND STRATEGIE PER UNA
COMUNITA' LOCALE SOSTENIBILE  AMBITI DI INTERVENTO DETERMINAZIONI.

2023

Ufficio Centrale Unica Di Commitenza

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/05/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Centrale Unica Di Commitenza)

Data

Parere Favorevole

POLI FRANCESCA

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/05/2023Data

Parere Favorevole

Carolina Gragnani

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL PRESIDENTE  
TAGLIASACCHI ANDREA 

IL VICE SEGRETARIO 
CAROLINA GRAGNANI 

 

Atto Sottoscritto con Firma Digitale di cui all'art. 20 e seguenti D.lgs 82/2005, dalle seguenti  persone:

GRAGNANI CAROLINA in data 06/06/2023
ANDREA TAGLIASACCHI in data 06/06/2023



 

 

Unione Comuni Garfagnana 
Castelnuovo di Garfagnana 

Provincia di Lucca 

  
 
 

DELIBERA N. 67 del 31/05/2023 
 
 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA  MISSIONE 2 COMPONENTE 1 

INVESTIMENTO 3.2 GREEN COMMUNITIES PROGETTO GARFAGNANA GREENLAND 
STRATEGIE PER UNA COMUNITA' LOCALE SOSTENIBILE  AMBITI DI INTERVENTO 
DETERMINAZIONI. 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
 

Si attesta che in data odierna il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line, ove rimarrà 

per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267. 

 

Lì  06/06/2023 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  ai sensi dell’Art. 134 del 

D.Lgs267/00. 

 
 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Dott.ssa Carolina Gragnani 

 

 
 
 

Atto Sottoscritto con Firma Digitale di cui all'art. 20 e seguenti D.lgs 82/2005, dalle seguenti  persone:

GRAGNANI CAROLINA in data 06/06/2023


